Nicetae Serrarum episcopi memoriam nuper resuscitavit Guilelmus Studemund. qui cum Nicetam variam doctrinam grammatici argumenti rhythmis ecclesiasticis et artificiose secundum accentus grammatici normam compositis inclusisse perspexisset, in Anecdotorum Variorum volumine primo (p. 271 sqq.) Nicetae rhythmos de duodecim deorum epithetis ad fidem librorum manu scriptorum accuratissime edidit. idem alias quoque res grammaticas a Niceta eiusdem modi rhythmis compositas fuisse observavit. de quibus pauca adhuc innotuerunt. itaque cum nuper codicem Dresdensium Da 37 excuterem, eos Nicetae rhythmos, quibus geographica et lapidum nomina continentur, publici iuris facere constitui. nam qui primus eorum notitiam dedit, Fridericus Ritschl (opusc. I 759) nec integra nec satis accurate Nicetae verba rettulerat, quippe qui uno eoque multifariam depravato exemplo usus esset, nec formam metricam, qua inclusa sunt, perspexerat.

Recensentur in hoc Nicetae opusculo: I nomina marium et sinuum, II fluviorum, III lacuum et montium, IV urbium, V gentium, VI lapidum pretiosorum. tertio loco quod lacus et montes se enumerare indicavit, non accurate dixit Nicetas: priore enim tertii rhythmi parte non solum lacuum, sed etiam fontium nomina traduntur (Ἀρέθουσα Πειρήνη), ac vel insulae videntur esse receptae: nam Ὠγυρτίς insula dicitur a Dionysio per. 607 aliisque scriptoribus; de Τέπεινα nomine v. infra; Κέρνη modo insula (Lycoph. Alex. 18 paraphr.) modo lacus appellatur (schol. et Eust. ad Dion. per. 219). Nicetam ipsum singula nomina conquisivisse veri simile non est. immo pariter atque in epithetis deorum operam suam eo videtur con-

tinuisse, ut nomina ab aliquo prosae orationis scriptore collecta in rhythmorum formam redigeret. auctorem titulumque eius libri, quo usus est Nicetas ad haec carmina componenda, ignoramus. sed qualis liber ille fuerit, facile intellegimus. hausit enim Nicetas sine dubio e libello quodam scholastico, in quo nomina geographica aliaque notabilia varia in usum puerorum congesta erant.

Atque etiam de fontibus, ex quibus scriptor illius libelli singula excerpserit, non nulla expiscari licet. exstat latinum opusculum illi libello quo usus est Nicetas, ni fallor, simillimum, Vibii Sequestri dico de fluminibus etc. librum per litteras. Vibius Sequester in usum filii indicem fluminum fontium lacuum nemorum paludum montium gentium composuit, quorum nomina e poetarum non nullorum Romanorum carminibus desumpsit, quae tum maxime in scholis grammaticorum lectitabantur. ac maxime quattuor vel quinque poetarum carminibus eum usum esse, Vergilii bucolicis georgicis Aeneide, Ovidii metamorphoseon et fastorum libris, Lucani Pharsalia, Siliii Italici Punicis et fortasse Statii Thebaide, demonstravit Conradus Bursian (in programmate academico Turicensi a. 1867).

Simile aliquid factum esse arbitror ab auctore libelli, quem excerpserit Nicetas. leguntur enim plurima quae Nicetas commemorat nomina in poetarum quorundam carminibus, quae Byzantinis temporibus maxime lectitabantur. neque vero multos excerpserit scriptores, immo, si quid videmus, intra fines epicae poeseos studium suum cohibuit. ac primo quidem loco nominandus est HOMERUS, quem in libris eius modi scholasticis componendis numquam neglectum esse consentaneum est. redeunt in Homericis carminibus nomina geographica haec: marium: Ἰκάριον; fluviorum: Αἴτηπος Ἀχελῷος Κηφισός Μινύειος<sup>1</sup> Ὠκεανός Κάρηος; lacuum et fontium: Ἀρέθουσα Βοιβηίς; montium (et promunturiorum): Μαλειαί Πήλιον Ὀσσα Νήριτον Ἄθως<sup>2</sup>; urbium: Κλεωναί Κρήτη<sup>3</sup> Ἐλίκη Ἰθώμη Σητός Τροία Φαιστός Μαντινεία<sup>4</sup>; gentium: Κίκονες Καύκωνες Παίονες Μήρονες. quorum nominum etsi pars apud alios poetas recurrit, tamen auctor quin Homeri carminum rationem habuerit, dubitandum non videtur.

Non idem certo affirmaverim de APOLLONII RHODII Argonauticis. leguntur quidem in Argonauticis aliquot nomina: marium et sinuum: Ἰόνιον Καρδόνιον Αἰγαῖον Κύρτις Καλμωνίς; fluviorum: Αἴτηπος Ἀχελῷος Ἰλισσός Ὠκεανός Ἡριδανός Ἴρις; lacuum: Τερβωνίτις; montium: Κεραύνια Πήλιον Ὀσσα Ἄθως; (urbium: Κρήτη); gentium: Ἡλεῖοι. sed haec omnia cum partim in Homericis carminibus redeant partim apud alios poetas, quorum rationem habitam esse demonstrabo, omnino dubito num Apollonius Rhodius ab auctore illius libelli sit adhibitus.

<sup>1</sup> Μινυήιος Λ 722.    <sup>2</sup> ἔξ Ἄθώω Ξ 229.    <sup>3</sup> in urbium numero commemorantur Κρήτη et Μακεδονία, nescio an errore Nicetae. sed de Μακεδονία v. infra.    <sup>4</sup> Μαντινέη Β 607.

At vero primarii auctores eius fuerunt Lycophron et Dionysius periegeta, quorum carmina quanto studio tractata sint et illustrata a grammaticis Byzantinis satis constat. itaque quod plurima nomina in hoc opusculo congesta aut ex Lycophrone aut ex Dionysio desumpta sunt aut apud utrumque reperiuntur, mirum non est. et apud LYCOPHRONEM quidem redeunt haec nomina: marium et sinuum: Αἰγαῖον Κύρτις Τυρηνικόν; fluviorum: Αἶσαρος Ναύαιθος Κνηκείων Κινύφειος Ὠκίναρος Ἴρις; lacuum et fontium: Τέρινα Κέρνη; montium: Τμῶλος Κεραύνια Ὀσσα Νήριτον; urbium: (Κρήτη) Λέτρινα Ὀφρύνεια. cetera quae aut apud Homerum aut apud Dionysium recurrunt, ex Lycophrone an ex Homero vel Dionysio hauserit auctor, dubitare possis. quae autem typis latius diductis significavi, ea ut aliunde atque e Lycophronis Alexandra petita sint, fieri non potest. nam Ναύαιθος<sup>5</sup> Κνηκείων Ὠκίναρος fluviorum nomina apud unum Lycophronem occurrunt, fluvii autem Κινύφειος et urbium nomina Τέρινα<sup>6</sup> Λέτρινα Ὀφρύνεια propter formas apud unum fere Lycophronem obvias aliunde desumpta esse vix credas. atque ne apud Lycophronem quidem Κινύφειος fluvium aut Ὀφρύνεια urbem significat, si quidem fluvio illi nomen fuit Κίνυψ, oppido illi Ὀφρυνος (schol. Lycoph.) vel Ὀφρύνιον. nempe tam indoctus fuit auctor illius opusculi, ut adiectiva, quorum formas apud Lycophronem legerat, temere servaret et pro substantivis vendicaret: scripsit enim Lycophron Κινύφειος ῥόος (Alex. 885) et ἐξ Ὀφρυνείων ἡρίων (Alex. 1208).

Sed nemo tot nomina auctori illius libelli suppeditavit quot DIONYSIUS periegeta. in cuius periegesi haec exstant nomina geographica a Niceta descripta: marium et sinuum: Ἰόνιον<sup>7</sup> Καρδόνιον Αἰγαῖον Αἰθιοπίον<sup>8</sup> Κύρτις Τυρηνικόν<sup>9</sup> Καρωνικόν<sup>10</sup> Καλμωνίς<sup>11</sup> Ἰστικόν Ἐρυθραῖον; fluviorum: Αἶσαρος Ἀχελῷος Κηφικός Ἰλισός Εὐρώτας Τίγρης Εὐφράτης<sup>12</sup> Ὠκεανός Ἠριδανός Ὠξος Χοάσπησ Κωφήν Ἴρις Ὀρόντης; lacuum et fontium: Ὠγυρις Cερβωνίτις<sup>13</sup> Κέρνη Φάσηλις<sup>14</sup> Θωνίτις Μαιώτις; montium: Πυρηνάϊος Ἄλπις Τμῶλος

<sup>5</sup> memorabili corruptela affectum est hoc vocabulum in Nicetae codicibus haec: Κύναιθος, quod cum in DT repperissem, Ναύαιθος corrigendum esse conieceram Lycophronis Alexandra nisus; quam coniecturam postea confirmatam inveni codicum CW scriptura, ubi et vestigium genuini vocabuli servatum et simul corrupta scriptura recepta est: unus H veram scripturam servavit. <sup>6</sup> Τέρινα in lacuum et fontium nominibus a Niceta numeratur; apud Lycophronem (Alex. 726. 1008) urbs intellegenda est. Nicetae subsit error an auctoris eius, non diiudicaverim. sed mirum quod Steph. Byz. (s. v.) Τέρινα insulam e Lycophrone laudat. v. supra. <sup>7</sup> Ἰόνιον ἄλμην Dion. 94. <sup>8</sup> Αἰθίοπιον propter metrum Dion. 38. <sup>9</sup> Τυρηνίδος (θαλάσσης, ἀμφιπύρτης) Dion. 83. 201. <sup>10</sup> Καρωνίδα (θάλασσαν) Dion. 422. <sup>11</sup> Καλμωνίδος ἄχρι καρήνου Dion. 110 (item Καλμωνίδος ἄκρης Apoll. Rhod. IV 1693): errore Nicetae eiusve auctoris promunturium Καλμωνίς in sinuum numerum relatum est. <sup>12</sup> Εὐφρήτης Dion. <sup>13</sup> Cερβωνίδος ἄλμης Dion. 253 (item Cερβωνίδος λίμνης Apoll. Rh. II 1215). <sup>14</sup> Φάσηλις urbs ap. Dion. 855; sed cf. Strab. XIV 660 Φασηλις . . πόλις ἀξιόλογος καὶ λίμνη.

Κεραύνια Ἡμωδόν; urbium: Βηρυτός (Κρήτη) Ἰόπη Σηστός Πριήνη Φαιστός; gentium: Ματταγέται Χωράςμιοι Ἀραχώσιοι<sup>15</sup> Γέται Γαιτοῦλοι Ἡλεῖοι Μελάγχλαιοι Νώρικες.<sup>16</sup> quorum nominum non nulla e Dionysio an ex Homero an ex Lycophrone sint petita, dubitari potest; plurima vero, cum neque apud Homerum neque apud Lycophronem legantur, ad Dionysium referenda esse mihi persuasum est: Αἰθιοπίον Καρωνικόν Καλυωνίς Ἰσικόν Ἐρυθραῖον; Ἰλιεσσός Εὐρώτας Τίγρης Εὐφράτης Ἡριδανός Ὠξός Χοάσπης Κωφήν Ὀρόντης; Ὠγυριεὶς Σεβωνίτις Φάσχηλις Θωνίτις Μαιώτις; Πυρηνάϊος Ἄλπις Ἡμωδόν; Βηρυτός Ἰόπη Πριήνη; Ματταγέται Χωράςμιοι Ἀραχώσιοι Γέται Γαιτοῦλοι Ἡλεῖοι Μελάγχλαιοι Νώρικες.<sup>17</sup>

Quae cum ita sint, obscura quaedam quorum apud Nicetam mentio sit nomina ex Dionysio explicare posse mihi videor. velut in marium nominibus a Niceta traditur Ἀμπωτις, quod nomen inauditum mari tributum esse suspicor ab homine Dionysii v. 203 ἄλλοτε δ' αὖτε | ἄμπωτις ξηρήσιν ἐπιτροχάει ψαμάθοισιν perperam interpretante. in urbibus quod non tantum Creta numeratur (v. supra), sed etiam Μακεδονία, hoc nomen nescio an auctor libelli ad urbem rettulerit, cum apud Dionysium periegetam v. 254 legisset Μακεδόνιον ποτιλίεθρον nec perspexisset Alexandriam urbem dici a poeta. gentis nomen Πανιώνιοι, quod Nicetas tradit, sine dubio corruptum est ex eo quod apud Dionysium v. 322 legitur Παννόνιοι, sive Nicetas metri causa de industria traditum vocabulum mutavit sive nomen iam in fonte quo utebatur corruptum legerat. sed de geographicis haec hactenus.

Adhibuit autem auctor libelli in lapidum quoque nominibus congerendis Dionysii periegesin. redeunt enim de lapidum vocabulis a Niceta proditis apud Dionysium haec: τοπάζιον<sup>15</sup> ναρκισσίτης κάπφειρος βήρυλλος κουράλλιον ἴασπις ἀχάτης λυχνίτης. reliqua unde hausta essent ut indagarem, mihi non contigit. leguntur aliquot nomina apud Theophrastum Dioscoridem alios, nec tamen ullo eorum tamquam fonte videtur usus esse auctor.

Praeter Homerum (Apollonium Rhodium) Lycophronem Dionysium num quos alios poetas excerpserit auctor, valde dubito. nec vero prosae orationis scriptorum libros, veluti Strabonis Pausaniae Ptolemaei Stephani Byzantii, ab eo usurpatos esse puto. non magis veri simile est vetustiorum grammaticorum de nominibus geographicis tractatus sive collectiones huic opusculo subesse, velut Diogeniani libros περὶ ποταμῶν λιμνῶν κρηνῶν ὄρων ἀκρωρειῶν et συναγωγῆν καὶ πίνακα τῶν ἐν πάσῃ τῇ γῆ πόλεων, quippe quos multo uberiores fuisse suspicari liceat.

Aliquot nomina geographica ad sanctam terram pertinent et ad sacra scripta videntur referenda esse. quo in numero habenda sunt

<sup>15</sup> Ἀραχώτας Dion. 1096. <sup>16</sup> Νωρικοί ἄστε' ἐρμυνά Dion. 321.

<sup>17</sup> vulgo hic populus appellatur Νωρικοί: mutare tamen optimi codicis scripturam nolui. <sup>15</sup> τοπάζου Dion. 1121.

nomina quattuor fluminum paradisi, Τίγρης Εὐφράτης (nisi haec e Dionysio petita sunt) Γηών (i. e. Nilus) Φεικών (i. e. Ganges), et fluvii nomen Εἶρ<sup>19</sup>, deinde Ἀσφαλτίτις lacus et Ἔδεσσα Ἰάμνια urbium nomina, denique gentium nomina Γομορρῖται Σεπφωρῖται. haec auctorem libelli aut de suo addidisse aut ex sacris quibusdam libris desumpsisse arbitror.

Restant pauca nomina, quorum fontes adhuc non indicavi quaeque unde hausta sint nondum repperi, sunt autem nomina haec: mariū: Κρισαῖον πέλαγος et Κρισαῖος κόλπος, Παρθένιος κόλπος<sup>20</sup>; fluviorū: Ἡρέταινος<sup>21</sup> Εὐήνος Τίβερις; lacuum et fontium: Κωπαῖς Πειρήνη; montium: Αἰγαλέων Κωρύκιον<sup>22</sup> Οἴτη; urbium: Γέρριθα Ἡδωνίς<sup>23</sup> Πραίνετος Ὠρωπός Τρικάρηνος<sup>24</sup> Φελλόη<sup>25</sup> Κρημνωιά (?) Προικόνηος Νομαντία Ὠρεός; gentium: Γήπαιδες Ῥαιτοί<sup>26</sup> Μολοκοί Βέσσοι Ὠρητανοί Καιρητανοί Ὀρχομένιοι Ὠρώπιοι.

Quae de fontibus libelli a Niceta exscripti indagavimus, non sufficiunt ad aetatem scriptoris accurate definiendam, cum praesertim nomina antiqua et recentiora inter se mixta sint. constat tamen scriptorem illum ante Suidae aetatem vixisse, quippe qui saeculo X ex eodem libello hauserit, ex quo saeculo XI hausit Nicetas. nomina geographica, quae Suidae lexico interspersa sunt, ex plus uno fonte fluxerunt; multa tamen cum Nicetae rhythmis adeo concinunt, ut eodem fonte Suidam usum esse pateat. neque enim aliter explicari potest, quod formae quaedam nominum et corruptelae Suidae cum Niceta communes sunt: velut Κίνυψ fluvius a Niceta appellatur Κινύφειος (v. supra), eandem formam exhibet Suidas Κινύφειος ὄνομα ποταμοῦ. insulam Ὠγυρις Nicetas in lacuum numerum refert, concinit Suidas Ὠγυρις λίμνη. glossa est Suidae Ῥεῖτός ὄνομα τόπου καὶ ἔθνους, quod nomen inauditum cum Nicetas in gentium numero (Ῥεῖτοί) commemoret, corruptelam iam in communi Suidae et Nicetae fonte fuisse apparet; corrigendum mihi videtur Ῥαιτοί. idem Suidas lapidum quoque nomina, quorum in lexico mentionem facit, ex eodem fonte descripsit: cf. inprimis Suidas s. v. ἀετίτης, χρυσίτης. ceterum aliquot nomina geographica et lapidum ex Suida transcripsit Zonaras qui dicitur Tittmanni, ex quo passim Suidam supplere et emendare licet.

<sup>19</sup> Εἶρ flumen laudatur etiam a grammaticis technicis Arcadio p. 20, Choerobosco dict. in Theod. p. 86, 16. 345, 32, ps.-Herodiano epim. p. 220. <sup>20</sup> Φαρίην ἄλα Dionys. per. 115: Παρθένιον κόλπον eundem esse dicit Eust. ad Dion. <sup>21</sup> Ἡρέταινος flumen commemorat unus Aelianus nat. an. XIV 8. <sup>22</sup> Κωρύκιον ἄντρον ἐν Παρνακκῶ et ἐν Κιλικίᾳ memorant Strabo IX 417. XIV 671, Steph. Byz. s. v. Κώρυκος, schol. Apoll. Rh. II 713, Eust. ad Dion. per. 855, alii. <sup>23</sup> teste Aristotele (ap. Steph. Byz. s. v. Ἀντανδρός) urbs Ἀντανδρός prius appellata fuit Ἡδωνίς. <sup>24</sup> nomen Τρικάρηνος nescio an idem significet quod Τρικάρανον (castellum prope Phliuntem). <sup>25</sup> Φελλόη urbis Aethiopiae apud unum Pausaniam (VII 26, 10) mentio fit. <sup>26</sup> nomen Ῥαιτοί multi scribendum esse coniecerunt pro inaudito vocabulo Γέρραι apud Dionys. per. 321 πρὸς δὲ νότον Γέρραι καὶ Νωρῖκι ἄστε' ἐρυμνά.

Alia ratio intercedit inter Nicetam et Hesychium. etenim pauca nomina Hesychio et Nicetae sunt communia eaque maximam partem Homericam, multa Hesychius habet, quibus caret Nicetas, multa Nicetas, quae ignorat Hesychius. itaque Hesychium vel Diogenianum alio fonte atque Nicetam usum esse elucet. Suidas nomina quaedam, in quibus et cum Hesychio et cum Niceta congruit, utrum ex Hesychio (vel Diogeniano) an ex fonte Nicetae hauserit, in dubio relinquendum est.

Haec Nicetae de nominibus geographicis et lapidum rhythmis praemittere volui. ut de ratione huius editionis pauca dicam, ipsa Nicetae verba ad fidem eorum quos infra enumerabo codicum ita recensui, ut Studemundi exemplum (in Anecdotis Variis) secutus non ubique genuinam nominum geographicorum formam coniectura restituerem, sed eam quam a Niceta vel iure vel iniuria usurpatam esse rhythmorum ecclesiasticorum leges metricae docent; de rebus non nullis dubiis Studemundum consului. Nicetae rhythmis duplicem adnotationem subieci: quarum una codicum scripturas et locos poetarum, unde nomina videntur deprompta esse, indicavi, altera Suidae et Zonarae nec non ubi opus esse videbatur Hesychii glossas adscripsi.

Codicibus adhuc uti mihi licuit sex; sunt autem hi:

H = cod. Parisinus 2558 membr. saec. XIV ineunte pluribus manibus scriptus (cf. Melot catal. cod. mss. bibl. Regiae II 521 sq. Studemund An. Var. I 271 sq.). continet fol. 55<sup>r</sup> sqq. Nicetae scripta grammatica. fol. 55<sup>v</sup> Nicetae ἐπίθετα θεῶν. || fol. 56<sup>r</sup> Nicetae libel-

lus de nominibus fluviorum etc. incipit sic: ἦ δ̄ ϕ̄ ἔδωκας σημείωσιν: . . . αἴσαρος καὶ αἴσηπος κτλ. (II). || fol. 57<sup>r</sup> Nicetae duo canones de orthographia (v. epimetrum I). || fol. 72<sup>r</sup> rhythmus de nominibus